

2023年度 財務諸表及び財産目録

貸借対照表

2024年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	8,901,081	4,736,549	4,164,532
売掛金	3,080	0	3,080
未収金	3,224,473	2,246,917	977,556
前払費用	315,480	315,480	0
流動資産合計	12,444,114	7,298,946	5,145,168
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	1,400,000,000	1,400,000,000	0
固定性預金	85,264,200	85,264,200	0
衣服・装身具等	1,537,025,222	1,524,693,958	12,331,264
書籍等	176,887,591	176,887,528	63
絵画・写真等	14,727,028	14,727,028	0
基本財産合計	3,213,904,041	3,201,572,714	12,331,327
(2) 特定資産			
特別展積立資産	40,000,000	32,000,000	8,000,000
事業活動準備資金	53,000,000	93,000,000	△ 40,000,000
特定資産合計	93,000,000	125,000,000	△ 32,000,000
(3) その他固定資産			
什器備品	4,356,822	3,158,935	1,197,887
電話加入権	80,300	80,300	0
長期前払費用	473,220	788,700	△ 315,480
その他固定資産合計	4,910,342	4,027,935	882,407
固定資産合計	3,311,814,383	3,330,600,649	△ 18,786,266
資産合計	3,324,258,497	3,337,899,595	△ 13,641,098
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,154,262	13,060,119	△ 8,905,857
預り金	53,449	43,325	10,124
未払住民税	70,000	70,000	0
流動負債合計	4,277,711	13,173,444	△ 8,895,733
負債合計	4,277,711	13,173,444	△ 8,895,733
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	1,493,024,750	1,533,024,750	△ 40,000,000
指定正味財産合計	1,493,024,750	1,533,024,750	△ 40,000,000
(うち基本財産への充当額)	(1,440,024,750)	(1,440,024,750)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(53,000,000)	(93,000,000)	(△ 40,000,000)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(1,773,879,291)	(1,761,547,964)	(12,331,327)
(うち特定資産への充当額)	(40,000,000)	(32,000,000)	(8,000,000)
正味財産合計	3,319,980,786	3,324,726,151	△ 4,745,365
負債及び正味財産合計	3,324,258,497	3,337,899,595	△ 13,641,098

貸借対照表内訳表

2024年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	11,040,359	116,741	△ 2,256,019	8,901,081
売掛金	3,080			3,080
未収金	3,224,473			3,224,473
前払費用			315,480	315,480
流動資産合計	14,267,912	116,741	△ 1,940,539	12,444,114
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	1,400,000,000			1,400,000,000
固定性預金	85,264,200			85,264,200
衣服・装身具等	1,537,025,222			1,537,025,222
書籍等	176,887,591			176,887,591
絵画・写真等	14,727,028			14,727,028
基本財産合計	3,213,904,041	0	0	3,213,904,041
(2) 特定資産				
特別展積立資産	40,000,000			40,000,000
事業活動準備資金	53,000,000			53,000,000
特定資産合計	93,000,000	0	0	93,000,000
(3) その他固定資産				
什器備品	4,356,822			4,356,822
電話加入権	80,300			80,300
長期前払費用			473,220	473,220
その他固定資産合計	4,437,122	0	473,220	4,910,342
固定資産合計	3,311,341,163	0	473,220	3,311,814,383
資産合計	3,325,609,075	116,741	△ 1,467,319	3,324,258,497
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	2,834,262		1,320,000	4,154,262
預り金	43,028		10,421	53,449
未払住民税		70,000		70,000
他会計からの振替	△ 5,500	5,500		0
流動負債合計	2,871,790	75,500	1,330,421	4,277,711
負債合計	2,871,790	75,500	1,330,421	4,277,711
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
寄附金	1,493,024,750			1,493,024,750
指定正味財産合計	1,493,024,750	0	0	1,493,024,750
(うち基本財産への充当額)	(1,440,024,750)	()	()	(1,440,024,750)
(うち特定資産への充当額)	(53,000,000)	()	()	(53,000,000)
2. 一般正味財産	1,829,712,535	41,241	△ 2,797,740	1,826,956,036
(うち基本財産への充当額)	(1,773,879,291)	()	()	(1,773,879,291)
(うち特定資産への充当額)	(40,000,000)	()	()	(40,000,000)
正味財産合計	3,322,737,285	41,241	△ 2,797,740	3,319,980,786
負債及び正味財産合計	3,325,609,075	116,741	△ 1,467,319	3,324,258,497

正味財産増減計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	(8,245,704)	(7,407,863)	(837,841)
基本財産受取利息・配当金	8,245,704	7,407,863	837,841
特定資産運用益	(3,663)	(11,700)	(△ 8,037)
特定資産受取利息	3,663	11,700	△ 8,037
受取補助金等	(495,000)	(240,000)	(255,000)
受取民間助成金	495,000	240,000	255,000
受取寄附金	(180,020,000)	(170,022,000)	(9,998,000)
受取寄附金	140,020,000	170,022,000	△ 30,002,000
受取寄附金振替額	40,000,000	0	40,000,000
事業収益	(1,920,333)	(1,491,370)	(428,963)
ロイヤリティ収益	1,920,333	1,491,370	428,963
事業収益	0	0	0
雑収益	(1,219,959)	(1,067,642)	(152,317)
受取利息	574	2,043	△ 1,469
雑収益	1,219,385	1,065,599	153,786
経常収益計	191,904,659	180,240,575	11,664,084
(2) 経常費用			
事業費	(145,478,755)	(145,291,184)	(187,571)
給料手当	60,124,372	50,599,800	9,524,572
臨時雇賃金	2,205,625	2,090,425	115,200
法定福利費	1,022,855	1,211,137	△ 188,282
福利厚生費	26,482	46,805	△ 20,323
修繕費	2,254,181	2,665,795	△ 411,614
旅費交通費	3,496,990	3,886,271	△ 389,281
通信運搬費	1,598,270	1,411,523	186,747
減価償却費	967,188	779,088	188,100
消耗什器備品費	540,440	1,132,037	△ 591,597
事務用消耗品費	132,947	146,806	△ 13,859
印刷製本費	1,661,698	377,613	1,284,085
共益費	12,548,000	12,100,000	448,000
賃借料	25,619,837	24,096,037	1,523,800
保険料	4,381,654	4,366,709	14,945
諸謝金	66,822	55,685	11,137
租税公課	0	1,140,580	△ 1,140,580
支払負担金	161,300	286,700	△ 125,400
研究費	5,541,496	9,868,086	△ 4,326,590
保存補修費	3,133,300	8,529,463	△ 5,396,163
展示費	1,209,897	1,185,921	23,976
会報発行費	3,314,942	3,163,709	151,233
輸入諸手数料	128,800	31,480	97,320
事業促進費	120,931	335,547	△ 214,616
政策渉外費	30,000	51,958	△ 21,958
支払手数料	158,095	121,661	36,434
雑費	201,338	168,306	33,032
業務委託料	14,831,295	15,442,042	△ 610,747

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	(11,101,269)	(10,227,643)	(873,626)
役員報酬	1,240,246	1,250,561	△ 10,315
給料手当	4,465,128	2,214,000	2,251,128
法定福利費	24,861	34,734	△ 9,873
旅費交通費	396,550	410,846	△ 14,296
通信運搬費	317,580	374,950	△ 57,370
共益費	388,000	374,000	14,000
賃借料	1,494,253	1,302,122	192,131
諸謝金	23,100	278,450	△ 255,350
租税公課	31,830	43,130	△ 11,300
支払負担金	361,200	232,600	128,600
会議費	0	0	0
講演会研究会費	0	27,000	△ 27,000
支払手数料	1,424,610	1,444,850	△ 20,240
業務委託料	933,911	2,240,400	△ 1,306,489
経常費用計	156,580,024	155,518,827	1,061,197
当期経常増減額	35,324,635	24,721,748	10,602,887
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	35,324,635	24,721,748	10,602,887
住民税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	35,254,635	24,651,748	10,602,887
一般正味財産期首残高	1,791,701,401	1,767,049,653	24,651,748
一般正味財産期末残高	1,826,956,036	1,791,701,401	35,254,635
II 指定正味財産増減の部			
受取寄附金	(0)	(0)	(0)
特定資産受取寄附金	0	0	0
基本財産運用益	(8,245,704)	(7,407,863)	(837,841)
基本財産受取利息・配当金	8,245,704	7,407,863	837,841
一般正味財産への振替額	(△ 48,245,704)	(△ 7,407,863)	(△ 40,837,841)
一般正味財産への振替額	△ 48,245,704	△ 7,407,863	△ 40,837,841
当期指定正味財産増減額	△ 40,000,000	0	△ 40,000,000
指定正味財産期首残高	1,533,024,750	1,533,024,750	0
指定正味財産期末残高	1,493,024,750	1,533,024,750	△ 40,000,000
III 正味財産期末残高	3,319,980,786	3,324,726,151	△ 4,745,365

正味財産増減計算書内訳表

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	(8,245,704)	(0)	(0)	(8,245,704)
基本財産受取利息・配当金	8,245,704			8,245,704
特定資産運用益	(3,663)	(0)	(0)	(3,663)
特定資産受取利息	3,663			3,663
受取補助金等	(495,000)	(0)	(0)	(495,000)
受取民間助成金	495,000			495,000
受取寄附金	(170,238,731)	(0)	(9,781,269)	(180,020,000)
受取寄附金	130,238,731		9,781,269	140,020,000
受取寄附金振替額	40,000,000			40,000,000
事業収益	(0)	(1,920,333)	(0)	(1,920,333)
ロイヤリティ収益	0	1,920,333		1,920,333
雑収益	(1,219,959)	(0)	(0)	(1,219,959)
受取利息	574			574
雑収益	1,219,385			1,219,385
経常収益計	180,203,057	1,920,333	9,781,269	191,904,659
(2) 経常費用				
事業費	(144,888,742)	(590,013)	(0)	(145,478,755)
給料手当	59,823,750	300,622		60,124,372
臨時雇賃金	2,205,625			2,205,625
法定福利費	1,022,855			1,022,855
福利厚生費	26,482			26,482
修繕費	2,254,181			2,254,181
旅費交通費	3,496,990			3,496,990
通信運搬費	1,590,856	7,414		1,598,270
減価償却費	967,188			967,188
消耗什器備品費	540,440			540,440
事務用消耗品費	132,947			132,947
印刷製本費	1,661,698			1,661,698
共益費	12,485,260	62,740		12,548,000
賃借料	25,491,738	128,099		25,619,837
保険料	4,381,654			4,381,654
諸謝金	66,822			66,822
支払負担金	161,300			161,300
研究費	5,524,514	16,982		5,541,496
保存補修費	3,133,300			3,133,300
展示費	1,209,897			1,209,897
会報発行費	3,314,942			3,314,942
輸入諸手数料	128,800			128,800
事業促進費	120,931			120,931
政策渉外費	30,000			30,000
支払手数料	158,095			158,095
雑費	201,338			201,338
業務委託料	14,757,139	74,156		14,831,295

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
管理費	(0)	(0)	11,101,269	11,101,269
役員報酬			1,240,246	1,240,246
給料手当			4,465,128	4,465,128
法定福利費			24,861	24,861
旅費交通費			396,550	396,550
通信運搬費			317,580	317,580
共益費			388,000	388,000
賃借料			1,494,253	1,494,253
諸謝金			23,100	23,100
租税公課			31,830	31,830
支払負担金			361,200	361,200
支払手数料			1,424,610	1,424,610
業務委託料			933,911	933,911
経常費用計	144,888,742	590,013	11,101,269	156,580,024
当期経常増減額	35,314,315	1,330,320	△ 1,320,000	35,324,635
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	35,314,315	1,330,320	△ 1,320,000	35,324,635
他会計振替額	1,330,319	△ 1,330,319	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	36,644,634	1	△ 1,320,000	35,324,635
住民税		70,000		70,000
当期一般正味財産増減額	36,644,634	△ 69,999	△ 1,320,000	35,254,635
一般正味財産期首残高	1,793,067,901	111,240	△ 1,477,740	1,791,701,401
一般正味財産期末残高	1,829,712,535	41,241	△ 2,797,740	1,826,956,036
II 指定正味財産増減の部				
基本財産運用益	(8,245,704)	(0)	(0)	(8,245,704)
基本財産受取利息・配当金	8,245,704			8,245,704
一般正味財産への振替額	(△ 48,245,704)	(0)	(0)	(△ 48,245,704)
一般正味財産への振替額	△ 48,245,704			△ 48,245,704
当期指定正味財産増減額	△ 40,000,000	0	0	△ 40,000,000
指定正味財産期首残高	1,533,024,750	0	0	1,533,024,750
指定正味財産期末残高	1,493,024,750	0	0	1,493,024,750
III 正味財産期末残高	3,322,737,285	41,241	△ 2,797,740	3,319,980,786

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記の3に記載している。

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- 1)「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。
- 2) 満期保有目的の有価証券の評価方法は償却原価法である。
- 3) 固定資産の減価償却の方法は定額法である。
- 4) 消費税等の会計処理は税込方式に拠っている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

		前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	投資有価証券	1,400,000,000	100,000,000	100,000,000	1,400,000,000
	固定性預金	85,264,200			85,264,200
	衣服・装身具等	1,524,693,958	12,331,264		1,537,025,222
	書籍等	176,887,528	63		176,887,591
	絵画・写真等	14,727,028			14,727,028
小計		3,201,572,714	112,331,327	100,000,000	3,213,904,041
特定資産	特別展積立資産	32,000,000	8,000,000		40,000,000
	事業活動準備資金	93,000,000		40,000,000	53,000,000
小計		125,000,000	8,000,000	40,000,000	93,000,000
合計		3,326,572,714	120,331,327	140,000,000	3,306,904,041

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

		当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産	投資有価証券	1,400,000,000	1,354,760,550	45,239,450	
	固定性預金	85,264,200	85,264,200		
	衣服・装身具等	1,537,025,222		1,537,025,222	
	書籍等	176,887,591		176,887,591	
	絵画・写真等	14,727,028		14,727,028	
小計		3,213,904,041	1,440,024,750	1,773,879,291	0
特定資産	特別展積立資産	40,000,000		40,000,000	
	展覧会積立資産	53,000,000	53,000,000		
小計		93,000,000	53,000,000	40,000,000	0
合計		3,306,904,041	1,493,024,750	1,813,879,291	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	14,584,269	10,227,447	4,356,822
ソフトウェア	5,072,566	5,072,566	0
合計	19,656,835	15,300,013	4,356,822

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

(単位:円)

銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第527回 関西電力社債	100,000,000	100,000,000	0
日本生命2019基金流動化(株) 第1回社債	100,000,000	99,960,000	△ 40,000
明治安田生命2019基金特定目的会社 第1回特定社債	100,000,000	99,950,000	△ 50,000
フランス電力 第4回円貨社債(2017)	100,000,000	99,750,000	△ 250,000
第53回日産フィナンシャルサービス無担保社債	100,000,000	99,259,000	△ 741,000
第6回 楽天カード社債	100,000,000	92,061,000	△ 7,939,000
第33回 三菱UFJフィナンシャルグループ期限前劣後免除特約付	100,000,000	100,536,000	536,000
第21回 三菱UFJフィナンシャルグループ期限前劣後免除特約付	100,000,000	99,646,000	△ 354,000
SBIホールディングス(株) 第35回無担保社債	100,000,000	99,169,700	△ 830,300
日本生命2019基金流動化(株) 第1回無担保社債	100,000,000	99,935,400	△ 64,600
第16回 Zホールディングス(株) 無担保社債	100,000,000	99,923,100	△ 76,900
第4回 三井住友トラストHD劣後債(実質破綻時免除特約)	100,000,000	98,957,300	△ 1,042,700
第14回 三井住友トラストHD劣後債(実質破綻時免除特約)	100,000,000	99,415,700	△ 584,300
第45回東京電力パワーグリッド(株)社債	100,000,000	97,366,600	△ 2,633,400
合計	1,400,000,000	1,385,929,800	△ 14,070,200

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息・配当金	8,245,704
受取寄付金振替額	40,000,000
合計	48,245,704

財産目録

2024年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	465,097
	預金	普通預金 三菱UFJ銀行京都中央支店 京都中央信用金庫西八条支店	運転資金として	8,366,748
	売掛金			69,236
	未収金	未収利息	公益目的保有財産に関わる利息未収分	3,080
	前払費用	クラウド会計ソフト	公益目的事業の用に供している	3,224,473
流動資産合計				315,480
(固定資産)				12,444,114
基本財産	投資有価証券	有価証券	公益目的保有財産であり、運用益を 公益目的事業の財源として使用している	
		第527回 関西電力社債		100,000,000
		日本生命2019基金流動化(株) 第1回社債		100,000,000
		明治安田生命2019基金特定目的会社 第1回特定社債		100,000,000
		フランス電力 第4回円貨社債(2017)		100,000,000
		第53回日産フィナンシャルサービス無担保社債		100,000,000
		第6回 楽天カード社債		100,000,000
		第33回 三菱UFJフィナンシャルグループ期限前劣後免除特約付		100,000,000
		第21回 三菱UFJフィナンシャルグループ期限前劣後免除特約付		100,000,000
		SBIホールディングス(株) 第35回無担保社債		100,000,000
		日本生命2019基金流動化(株) 第1回無担保社債		100,000,000
		第16回 Zホールディングス(株) 無担保社債		100,000,000
		第4回 三井住友トラストHD劣後債(実質破綻時免除特約)		100,000,000
		第14回 三井住友トラストHD劣後債(実質破綻時免除特約)		100,000,000
		第45回東京電力パワーグリッド(株)社債		100,000,000
	固定性預金	定期預金 京都中央信用金庫西八条支店	公益目的保有財産であり、運用益を 公益目的事業の財源として使用している	85,264,200
	衣服・装身具等	13,415点	不可欠特定財産であり、 公益目的事業の用に供している	1,537,025,222
	書籍等	17,961点	不可欠特定財産であり、 公益目的事業の用に供している	176,887,591
	絵画・写真等	123点	不可欠特定財産であり、 公益目的事業の用に供している	14,727,028
特定資産	特別展積立資産	定期預金(一般財産) 京都中央信用金庫西八条支店	公益目的保有財産であり、 特定費用準備金として管理している	40,000,000
	事業活動準備資金	定期預金(指定財産) 京都中央信用金庫西八条支店	認定法施行規則第22条3項六号に 基づく財産として管理している	53,000,000
その他固定資産	什器備品	パソコン、サーバー、カメラ等	公益目的事業の用に供している	4,356,822
	電話加入権		公益目的事業の用に供している	80,300
	長期前払費用	クラウド会計ソフト	法人事業運営の用に供している	473,220
固定資産合計				3,311,814,383
資産合計				3,324,258,497
(流動負債)				
	未払金		主として公益目的事業に供する 経費の未払い分である	4,154,262
	預り金		主として源泉所得税の預り分である	53,449
	未払住民税			70,000
流動負債合計				4,277,711
負債合計				4,277,711
正味財産				3,319,980,786

不可欠特定財産の明細

(単位:円)

財産種別	公益認定前取得 不可欠特定財産	公益認定後取得 不可欠特定財産	不可欠特定財産計	使用事業
衣装・装身具等	11,520点 1,139,528,055	1,895点 397,497,167	13,415点 1,537,025,222	公益目的事業の用に 供している
書籍等	15,477点 145,978,289	2,484点 30,909,302	17,961点 176,887,591	公益目的事業の用に 供している
絵画・写真等	123点 14,727,028	0点 0	123点 14,727,028	公益目的事業の用に 供している
合計	1,300,233,372	428,406,469	1,728,639,841	